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1.1.1.1. ÚvodÚvodÚvodÚvod
Cílem této práce je prozkoumat židovský vliv na spisy Corpus hermeticum I a Corpus

hermeticum III,1 konkrétně to, jakým způsobem zmíněné spisy zpracovávají kosmogonický

mýtus z prvních dvou kapitol biblické knihy Genesis. V druhé části práce se pak pokusím o

srovnání se spisem De opificio mundi („O stvoření světa“) od Filóna Alexandrijského.2

Filón i autoři obou hermetických textů sdílejí stejné základní východisko, jímž jim je

biblický text v řeckém překladu (Septuaginta), který se snaží uchopit pomocí dobové řecké

filosofie, zejména (středo)platonismu a stoicismu. Každý z autorů to však dělá jiným

způsobem a s textem Genese nakládá odlišně. Na dalších stránkách bych se tedy rád pokusil

analyzovat způsob, jakým autoři s biblickým textem nakládají a co je k tomu vede.

Co se týče odborných prací k hermetickým textům, základním typem literatury jsou

různá komentovaná vydání textů. Nejstarším z těch, se kterými pracuji, je Reitzensteinův

Poimandres.3 Dílo zahrnuje obsáhlou studii věnovanou stejnojmennému hermetickému spisu

a rovněž kritické vydání pěti traktátů Hermetického korpusu (C.H. I, C.H. XIII, C.H. XVI - XVIII).

V tomto svém raném díle se Reitzenstein zaměřil zejména na egyptské vlivy v hermetikách

(pozdějšími badateli býval občas kritizován za přílišnou „egyptománii“). Ve svých

pozdějších pracích se následně více soustředil na vlivy íránské.4 Dalším zásadním dílem jsou

Scottova čtyřsvazková Hermetica.5 Pro naše texty jsou relevantní první dva svazky, z nichž

první obsahuje Scottovu edici textů Hermetického korpusu6 s anglickým překladem a druhý,

ve kterém jsou Scottovy komentáře k těmto textům. Další významnou edicí je francouzsko-

řecké několikasvazkové vydání badatelské dvojice Nocka a Festugièra. Pro mou práci je

relevantní první svazek,7 obsahující prvních dvanáct hermetických traktátů s komentáři.

Festugière má rovněž na svědomí monumentální čtyřsvazkové dílo Rélévation d’Hermės

Trismégiste,8 které se zabývá zhodnocením hermetismu celkově na základě všech (v dané

době) dostupných textů,9 přičemž větší důraz je kladen na souvislosti s řeckou filosofií,

zejm. platonismem. V českém prostředí máme k dispozici vydání Radka Chlupa Corpus

1 Jedná se o první a třetí traktáty výboru hermetické literatury s názvem Corpus hermeticum. V práci budou

uváděny podle svých zkratek nebo názvů: C.H. I neboli Poimandrés, C.H. III neboli Hagios logos („Posvatná řeč“).

Spisy jsou psány řecky a pocházejí patrně z 2. st. o. l. (viz níže, kap. 2.1.).
2 Řecky píšící židovský filosof, který žil a tvořil na přelomu občanského letopočtu (viz dále, kap. 3.1.).
3 R. Reitzenstein, Poimandres: Studien zur griechisch-ägyptischen und frühchristlichen Literatur. Leipzig: B.G.

Teubner, 1904.
4 R. Reitzenstein, Das iranische Erlösungsmysterium: religionsgeschichtliche Untersuchungen, Bonn: Marcus und

Weber's Verlag, 1921.
5 W. Scott, Hermetica: The Ancient Greek and Latin Writings Which Contain Religious or Philosophic Teachings Ascribed

to Hermes Trismegistus, 2nd ed., Boston: Shambhala, 1985.
6 Nutno však podotknout, že se jedná o edici plnou mnohdy neuvěřitelných konjektur a emendací, takže místy

jde spíše o Scottův autorský text.
7 A. D. Nock (éd.) - A. J. Festugière (tr.), Corpus Hermeticum: Tome I, Traités I-XII, Paris: Le Belles Lettres, 1991 (1.

vyd. 1946).
8 A.-J. Festugière La Révélation d’Hermès Trismégiste, Tome I-IV. Paris: J. Gabalda, 1950-54
9 K hermetickým textům, které byly objeveny v rámci tzv. Knihovny z Nag Hammadi r. 1945 a které Festugière

nepokrývá, viz J.-P. Mahé, Hermès en haute-Égypte: Tome I–II. Québec: Presses de l'Université Laval, 1978–1982.
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hermeticum,10 které obsahuje řecký text všech sedmnácti hermetik, jejich český překlad a

komentář a autorovu úvodní studii, kde se snaží analyzovat hermetismus pomocí

strukturalistické metodologie. Za zmínku ještě stojí anglický překlad hermetik s komentáři

Copenhavera.11 Toto vydání sice nepřináší vcelku žádné nové objevy, ale je užitečné pro

množství odkazů na jiné autory.

Pro studium židovských prvků v hermetikách je stěžejním dílem Doddova práce

s poněkud zavádějícím názvem The Bible and the Greeks.12 Dodd se zde zabývá zejména

židovskými elementy v Poimandrovi13 a v C.H. III,14 v menší míře se pak zabývá židovským

vlivem v C.H. VII15 a jeho dalšími stopami v ostatních hermetikách.16 V podstatě lze říci, že

svým bádáním pokryl všechny možné židovské prvky v Corpus hermeticum. Z modernějších

badatelů se pak židovskými souvislostmi zabývá Pearson ve svém článku „Jewish elements

in Corpus Hermeticum I“.17 Mnoho užitečných informací (zejm. k Poimandrovi) je rovněž

k nalezení v publikacích zabývajících se gnozí, jako např. Schenkeho dílo Der Gott „Mensch“

in der Gnosis,18 kde se autor zabývá motivem božského Člověka.

K Filónovi Alexandrijskému existuje mnoho literatury. Mezi základní literaturu o

Filónovi patří Wolfsonova monumentální dvousvazková práce Philo,19 která se snaží podat

ucelený obraz celé Filónovy filosofie na základě všech jeho dochovaných textů a obsahuje

tedy i kapitolu pojednávající o Filónově pojetí stvoření světa (s. 305–212). Tomuto tématu

věnoval velmi zajímavou studii též italský badatel R. Radice a je k nalezení v publikaci

Cambridge Companion to Philo.20 Pro zasazení Filóna do celkového obrazu helénistického

judaismus je dobrá Kovářova práce Filosofické myšlení hellenistického židovsta.21 Obecnější

publikací, která se zabývá Filónem a zejména jeho vztahem ke křesťanství a helénistické

filosofii, je práce V. Ježka Filón Alexandrijský.22 Přes neuvěřitelně špatnou jazykovou úroveň

10 R. Chlup, Corpus Hermeticum, Praha: Herrmann, 2007.
11 B. P. Copenhaver, Hermetica: the Greek Corpus Hermeticum and the Latin Asclepius in a new English translation, with

notes and introduction, Cambridge: Cambridge University Press, 1995.
12 C. H. Dodd, The Bible and the Greeks, London: Hodder, 1954.
13 Ibid., kap. VI - VIII = s. 99 - 200.
14 Ibid., kap. X = s. 210 - 234.
15 Ibid., s. 180–183.
16 Ibid., kap. XI = s. 235–242.
17 B. A. Pearson, „Jewish Elements in Corpus Hermeticum I“, in B. A. Pearson, Gnosticism, Judaism, and Egyptian

Christianity, Minneapolis: Fortress, 2006, s. 136–147. Pro odkazy na další literaturu na dané téma viz Chlup,

Corpus hermeticum, s. 34-37 (zvláště pozn. ad loc.).
18 H.-M. Schenke, Der Gott "Mensch" in der Gnosis: ein religionsgeschichtlicher Beitrag zur Diskussion über die

paulinische Anschauung von der Kirche als Leib Christi. Berlin: Evangelische Verlagsanstalt, 1962, kap. V. „Der Gott

Mensch“ im Poimandres“ = s. 44–49.
19 H. A. Wolfson, Philo: Foundations of Religious Philosophy in Judaism, Christianity, and Islam. Cambridge

(Massachusetts): Harvard University Press, 1948.
20 R. Radice, „Philo’s Theology and Theory of Creation“, in A. Kamesar (ed.), The Cambridge companion to Philo,

Cambridge: Cambridge University Press, 2010.
21 F. Kovář, Filosofické myšlení hellenistického židovstva, Praha: Herrmann & synové, 1996.
22 V. Ježek, Filón Alexandrijský, jeho teologie, exegeze a vliv na pozdější autory, Prešov: Prešovská univerzita

v Prešove, Pravoslavná boslovecká fakulta, 2004.
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(hlavně co se přepisu a flexe řeckých výrazů týče) obsahuje některé zajímavé poznatky a


[…]


člověka nesmrtelná. Jak vidíme, toto pojetí je téměř totožné s naukou obsaženou

v Poimandrovi, podle které má člověk svou duši z božího aspektu života.167 I závěrečné

zhodnocení lidské situace je, jak si všímá Dodd (Bible and the Greeks, s. 166), velmi podobné

tomu v Poimandrovi: „Člověk je bytostí stojící na hranici mezi smrtelnou a nesmrtelnou

přirozeností, na obou se podílí podle nutnosti a byl stvořen současně smrtelným i

nesmrtelným: smrtelným ve své tělesnosti a nesmrtelným co do své mysli (διάνοια).“168

Na rozdíl od Poimandra, který hovoří o prvních sedmi empirických lidech, Filón

považuje za prvního empirického člověka biblického Adama, jehož jméno na jednom místě

explicitně uvádí.169 Jeho pobyt v ráji před pádem líčí jako zlatý věk. Adam byl ze všech lidí,

co kdy žili a budou žít, nejkrásnější a nejlepší a žil zcela podle přírodního řádu (φύσεως

λόγος), který Filón ztotožňuje s božím zákonem (νόμος θεῖος170). Následující generace už

byly jen horší a horší. Tento motiv postupného úpadku v Poimandrovi chybí, ale je možné, že

si jej autor představoval podobně.

Vlastní příběh o pádu vykládá Filón velmi alegoricky.171 Rajskou zahradu chápe jako

vůdčí část duše (τὸ ἡγημονικόν), Adama jako rozum (νοῦς), Evu jako smyslové vnímání

(αἴσθησις) a hada jako rozkoš (ἡδόνη)172. Rozum sám je fyzické rozkoši nepřístupný, a proto

musel had nejprve svést Evu a skrze ni až Adama. Prvotní hřích přitom spočíval v tom, že si

člověk v zahradě zvolil raději strom poznání, který Filón chápe jako analytický rozum,

namísto stromu života, který Filón ztotožňuje s nejobecnější ctností zbožnosti, která vede

k věčnému životu. Pokud tedy pro autora Poimandra bylo cestou k věčnému životu poznání,

resp. rozpoznání sebe sama jako nesmrtelného, Filón se k poznání staví spíše indiferentně a

ideálem vedoucím ke spáse je podle něho zbožný život. Zajímavé přitom je, že podle Filóna

byl pád asi nevyhnutelný: „Protože ale u stvořených věcí není nic pevného a smrtelné

bytosti nutně podléhají rozmanitým proměnám a zvratům, musel také první člověk

167 Nezapomínejme, že Filón boží pneuma z Bible identifikuje se stoickým pneumatem, oživující silou

prostupující celým kosmem.
168 Cf. C.H. I, § 15: „A z toho důvodu je člověk oproti všem ostatním pozemským tvorům podvojný: je smrtelný

vzhledem ke svému tělu, avšak nesmrtelný vzhledem k bytostnému Člověku.“
169 Jak jsme již viděli, hebrejskému propriu se autor Poimandra důsledně vyhýbal, patrně pro to, že v jeho očích

bylo příliš spjato s určitou konkrétní náboženskou tradicí.
170 Slovem νόμος Septuaginta překládá hebrejské slovo Tóra – k sémantickému posunu viz Dodd, The Bible and

the Greeks, s. 25–41.
171 Ke srovnání s pádem v Poimandrovi viz Scott, Hermetica, vol. II, s. 43.
172 Filón má ve svém výkladu roztomilou odbočku o jednom ze čtyř košer druhů kobylek, které jsou

vyjmenovány v Lev. 11,22. Tento druh (hebr. חָגָב) je v Septuagintě přeložen jako ὀφιομάχη, což doslova

znamená „bojovník s hady.“ Z toho Filón vyvozuje, že člověk se má snažit přemáhat nezřízenost v rozkoších.

Opět tu vidíme, že se Filón snaží dát universální filosofický obsah i něčemu tak zcela zjevně partikulárnímu a

iracionálnímu, jako je židovský kašrut.
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podlehnout následkům nějakého neštěstí.“ Pokud jsme tedy u Poimandra konstatovali, že

pád zde byl odstupňován a podán poměrně mírně, Filónovo pojetí pádu se zdá být ještě

méně katastrofické. Vyhnání z ráje má přitom podle Filóna výchovný charakter, „aby

člověk ... nepropadl hříchu a zpupnosti“, což jej činí alespoň částečně pozitivním.
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4. Závěr4. Závěr4. Závěr4. Závěr
Analýza ukázala, že ačkoliv jsou všechny naše spisy závislé na textu biblické knihy

Genesis (a zejména na jejích prvních dvou kapitolách), každý autor s ním zachází jinak.

Hermetici, kteří se snaží o vytvoření nového, univerzálního typu zbožnosti, oproštěného od

všech lokálních náboženských tradic, při svém parafrázování biblické kosmogonie

systematicky ignorují všechny specificky židovské prvky a vybírají si pouze ty motivy, které

působí univerzálně. K tomu text různým způsobem upravují a doplňují, aby lépe odpovídal

soudobým vědeckým a filosofickým představám.

Filón Alexandrijský oproti tomu postupuje jinak. I jemu jde o vytvoření

univerzálního nábožensko-filosofického systému, ale zároveň nepřestává být Židem a proto

je jeho postup opačný a všechna specifika židovského náboženství se snaží naplnit

univerzálním filosofickým obsahem. K tomu využívá metody alegorického výkladu a

různých aritmologických vsuvek. Tak se snaží Filón obhájit svou vlastní tradici v očích

souvěrců a především pohanů.

Kromě toho se do našich prací promítají odlišné postoje našich autorů, jako

například větší Filónův důraz na transcendentní aspekt Boha a pozitivnější vnímání kosmu.

Co se týče antropologické nauky, tam naopak naši autoři vykazují značnou shodu.
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