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„Zpracování biblického mýtu o stvoření ve spisech Corpus hermeticum

a u Filóna Alexandrijského a jejich vzájemné srovnání“

předkládané v roce 2013 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK

Cíl práce vystihuje jasně její název. Autor komentuje a navzájem srovnává na jedné straně dva

antické hermetické spisy (C.H. I a III) a Filónův spis De opificio mundi. Všechny tři texty jsou

pokusem o reinterpretaci biblické kosmogonie z prvních dvou kapitol Genese, každý s ní však

zachází mírně odlišným způsobem. Autor se snaží postihnout tato různá zacházení a vzájemně je

srovnat.

1) Struktura argumentace (6 bodů)

Základní struktura je jasná a přehledná. Autor vždy nejprve stručně uvede dané texty a poté je

sekci po sekci shrnuje a komentuje. Činí tak přitom velmi inteligentně, dovedně vybírá pouze

důležité motivy a nezatěžuje čtenáře zbytečnými odbočkami. V části o Filónovi navíc již v rámci

komentáře provádí průběžně i srovnání s hermetiky, což je velmi sympatické. Závěr už vlastně jen

velmi stručně shrnuje výsledky této průběžné komparace. Jedinou slabinou této struktury je

postupně slábnoucí důkladnost: zatímco část o hermetikách je velmi podrobná, zbytek práce je již

jen velmi stručný. Důvodem byla především časová tíseň – ještě týden před odevzdáním autor

zvažoval, zda nemá filónovskou část pro nedostatek času raději úplně vypustit. Je jistě dobře, že

tak neučinil, nicméně na práci je tato disproporce znát.

2) Formální úroveň (8 bodů)

Formální úroveň je velmi dobrá. Jazykově je práce slušná, překlepů či jazykových neobratností je

v ní minimum. Přepis antických výrazů je v pořádku. Bibliografické odkazy jsou uváděny

koherentně a nelze jim nic vytknout. I typograficky je práce dobře zvládnutá. Snad jen poznámky

bych doporučoval číslovat pro každou část práce zvlášť, aby nedosahovaly tak neústrojně

vysokých čísel (poslední poznámka má číslo 174).

3) Práce s prameny (6 bodů)

Práce se opírá především o důkladnou analýzu zvolených textů. S těmi autor pracuje velmi citlivě

a fundovaně, samozřejmostí je pro něj práce s řeckým originálem. Jedinou drobnou slabinou je

nulová práce s jinými hermetickými či Filónovými texty. Téma je sice zvoleno tak, že si autor po

většinu času se třemi texty dobře vystačí, nicméně např. pro zkoumání širšího historicko‐

kulturního kontextu, v němž hermetické spisy vznikaly, by se jistě hodila i dobrá znalost ostatních

spisů C.H.

Sekundární literatura, o niž se práce opírá, je kvalitní. K hermetikám sice autor nesehnal

některé užitečné tituly (např. Holzhausena, Der „Mythos vom Menschen“ in hellenistischen Ägypen),

ale na bakalářskou práci je rozsah použitých prací i tak velmi slušný. O poznání slabší je sekun‐

dární literatura u Filóna, jemuž autor při psaní věnoval podstatně méně času. Je jasné, že chtít po

něm obšírnější zvládnutí rozsáhlé filónovské literatury by nebylo na místě, nicméně alespoň pár

článků by mu v jeho tématu mohlo velmi pomoci (např. Jaap Mansfeld, „Philosophy in the service

of the Scripture“, in J. Dillon – A. A. Long [eds.], The Question of Eclecticism, Berkeley: University of

California Press, 1988, s. 70–102).

4) Vlastní přínos (6 bodů)

Analýza hermetických textů, jež zabírá téměř dvě třetiny práce, je sice pěkná, ale autor v ní vlastně

jen fundovaně shrnuje existující rozbory. Ty sice samostatně komentuje, nicméně stěží přináší něco

nového. Nesporný přínos práce je ovšem v kontrapozici hermetik s Filónem. Standardní

komentátoři hermetik sice na Filóna pravidelně odkazují, nikdo však neprovedl takto celkové

srovnání. Dlužno říci, že výsledky tohoto srovnání jsou spíše skromné a dovedl bych si závěr

představit i delší než jednostranný, nicméně na úrovni bakalářské práce je i tak výsledek slušný.

5) Obecný přesah práce (5 bodů)

Ve svém základu spočívá autorova metodologie v tradiční textové analýze, což je sice metoda

solidní, ale z hlediska religionistiky dosti bazální a nepříliš vzrušující. Do obecnějších religio‐

nistických spekulací se autor nepouští. Na druhou stranu je třeba říci, že v různých dílčích bodech

jeho výklad vykazuje religionistický rozhled a interpretační citlivost. Hlavním tématem je navíc

setkávání různých náboženských světů, a což je bezesporu téma výsostně religionistické a autor

k němu má řadu drobných zajímavých postřehů – byť z něj býval mohl v závěru vytěžit mnohem

více.

Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obha‐

jobě a hodnotím ji 31 body, tj. jako výbornou.

V Praze, 3. 9. 2013 Doc. Radek Chlup, PhD.